Türk İslam düşünce tarihinde Erzurum Sempozyumu (26–28 Haziran 2006), s.515.

12 www.suleymaniye.gov.tr/ Yordam. htm.
13 Mehmed Nusret Som, Tarihçe-i Erzurum-Yahut Hemşehrilere Armağan, Ali Şükrü Matbaası-İstanbul

1338/1920, Yayına Hazırlayan Fidan Ahmet, Ankara 2010, s.100.
14 Som, Tarihçe-i Erzurum-Yahut Hemşehrilere Armağan, s.100; İbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve

Kitabeleri İle Erzurum Tarihi, İstanbul 1960, s.507; İsmail Paşa Bağdatlı, Hadiyyat al-Arifin-Esme’al-
Müellifin ve Asar al-Musannifin, İstanbul 1955.

11 Sait Uylaş, Erzurumlu Kadı zade Mehmed Efendi ve Kuran’a dair bir risalesinin tanıtımı,
A.Ü. İlahiyat Fak. Türk İslam düşünce tarihinde Erzurum Sempozyumu (26–28 Haziran
2006), s.515.

12 www.suleymaniye.gov.tr/ Yordam. htm.
13 Mehmed Nusret Som, Tarihçe-i Erzurum-Yahut Hemşehrilere Armağan, Ali Şükrü Matba-

ası-İstanbul 1338/1920, Yayına Hazırlayan Fidan Ahmet, Ankara 2010, s.100.
14 Som, Tarihçe-i Erzurum-Yahut Hemşehrilere Armağan, s.100; İbrahim Hakkı Konyalı, Abi-

deleri ve Kitabeleri İle Erzurum Tarihi, İstanbul 1960, s.507; İsmail Paşa Bağdatlı, Hadiyyat
al-Arifin-Esme’al-Müellifin ve Asar al-Musannifin, İstanbul 1955.

Yetişmesi ve Hocaları
“Kadızade Muhammed Efendi temel eğitimini İspir’de yapmış19 ve

devamında medrese eğitimini Erzurum’da tamamlayıp icazet almıştır.20
Erzurum’daki tahsilinin ardından İstanbul’a gelerek ikinci bir icazet alma-
ya muvaffak olmuştur.21 İkinci icazetnameyi dönemin meşhur âlimlerinden
Kazâbâdî (ö. 1163/1750) namıyla meşhur Ebu’n-Nâfi’ Ahmed bin Muham-
med bin İshak’tan almıştır.

2.2. Görevleri
Kadızade Muhammed Efendi, İstanbul’dan ikinci diplomayı aldıktan

sonra memleketi Erzurum vilayetine döndü.

Çocukları

Kadızade Muhammed Efendi’nin oğlu olarak kaynaklarda müftü İbra-
him Edhem Bey’in ismine rastlıyoruz. Ayrıca müftü Seyyid İbrahim Edhem
Bey (ö. 1190/1776)’in “Nehriyyetü’l-Fetvâ”

7

2.3.Çocukları
Kadızade Muhammed Efendi’nin oğlu olarak kaynaklarda müftü İbrahim

Edhem Bey’in ismine rastlıyoruz. Ayrıca müftü Seyyid İbrahim Edhem Bey (ö.
1190/1776)’in “Nehriyyetü'l-Fetvâ” (نهرية الفتوى) isimli bir eseri de bulunmaktadır.24
Diyarbakır’da medfun olduğu söylenir.25

2.4.Vefatı
“Kadızade Muhammed Efendi’nin kaç yıl yaşadığını bilemiyoruz. Onun vefat

tarihini kaynaklarımızın hepsi hicri olarak 1173 olarak vermektedir.26 Bu tarih Miladi
olarak 1759–1760 yıllarına tekabül eder.

ve’l-Berzah Adlı Risalesi, s.13; Ateş, Erzurumlu Kadızâde Efendi’nin Vasiyetnamesine Tahlili Bir
Bakış, s.311.

24 Som, Tarihçe-i Erzurum-Yahut Hemşehrilere Armağan, s.101. bkz. Özen Şükrü, Osmanlı Döneminde
Fetva Literatürü, s.267; “Nehriyyetü'l-fetvâ” Erzurum müftüsü Seyyid İbrahim Edhem b. Erzurum
müftüsü Kadızâde Muhammed Arif b. Muhammed (ö. 1190/1776) İstanbul Ün. Mer. Ktp., Nadir
Eserler-Türkçe nr. 1590, 0b- 307a. Çok güzel ve temiz nüshadır. Kapak sayfasında "Rıza Paşa
Kütüphanesi 141" mührü bulunmaktadır. Müellif; mukaddimede, kendisini Erzurum müftüsü olarak
tanıtır ve “Bahrıı'l-fetâvâ” adlı eserin sahibi Erzurum müftüsü merhum Kadızâde Muhammed Arif b.
Muhammed'in (ö. 1173/1759-60) oğlu olduğunu belirtir. Müftülüğü sırasında, Fetva Emini diye
tanınan Muhammed Şerifin de yardımıyla muhtelif fenlere dair birçok mesele derlediğini ve bunları,
fetva talebi sırasında ve fetva verirken yararlanılması kolay olsun diye diğer fetva mecmualarının
sistematiğine göre tertip etmeyi planlayarak bu işe kalkıştığını ve eserine “Nehriyyetü'l-fetvâ” adını
verdiğini belirtir.

24 Som, Tarihçe-i Erzurum-Yahut Hemşehrilere Armağan, s.101. bkz. Özen Şükrü, Osmanlı
Döneminde Fetva literatürü, s.267; “Nehriyyetü’l-fetvâ” Erzurum müftüsü Seyyid İbrahim
Edhem b. Erzurum müftüsü Kadızâde Muhammed Arif b. Muhammed (ö. 1190/1776)
İstanbul Ün. Mer. Ktp., Nadir Eserler-Türkçe nr. 1590, 0b- 307a. Çok güzel ve temiz
nüshadır. Kapak sayfasında “Rıza Paşa Kütüphanesi 141” mührü bulunmaktadır. Mü-
ellif; mukaddimede, kendisini Erzurum müftüsü olarak tanıtır ve “Bahrıı’l-fetâvâ” adlı
eserin sahibi Erzurum müftüsü merhum Kadızâde Muhammed Arif b. Muhammed’in
(ö. 1173/1759-60) oğlu olduğunu belirtir. Müftülüğü sırasında, Fetva Emini diye tanı-
nan Muhammed Şerifin de yardımıyla muhtelif fenlere dair birçok mesele derlediğini ve
bunları, fetva talebi sırasında ve fetva verirken yararlanılması kolay olsun diye diğer fetva
mecmualarının sistematiğine göre tertip etmeyi planlayarak bu işe kalkıştığını ve eserine
“Nehriyyetü’l-fetvâ” adını verdiğini belirtir.

ve Rabbinin affına muhtaç olan el-Fakir der ki: “ Kitaplardan alıntı yapılan
yazıları fetva kitaplarına yazmaktan sıkıntı ve darlık oluşunca, ayrıca yazılan
şeyleri de zapt etmeye güç yetiremeyince yaklaşık 30 yılı aşkın sorulan suallere
verilen fetvalarla ve diğer fetvaları bir araya topladım. Sonra (1161/1747) sene-
sinde tebyiz ettim.(kopyasını çıkardım.) Fuzalanın yanımda terettüd edip tartış-
malarıyla da hacmi büyük bir hazine ve umman oldu. Ben de “Bahrul Fetava”
ismini verdim. Umarım ahirette azığım olur. Benden sonra fetva ile iştiğal eden-
ler istifade ederler. Böylece beni de hayır ve dua ile yâd ederler.”

En çok “Fetavayı Ali Efendi” 33den nakil yapılmakla birlikte Ebussuûd Efen-
di, Yahya Efendi, Minkârîzâde Yahya Efendi, “Fetâvâ-yı Atâiyye”, Abdullah
Efendi’nin “Behcetü’l-fetâvâ”, Müeyyedzâde, “Surretü’l-fetâvâ”, “Zübdetü’l-

33 “Osmanlı Devleti’nin kırk üçüncü Şeyhülislâmı Çatalcalı Ali Efendi’nin fetvalarının top-
lanmış olduğu “Fetavâ-yi Ali Efendi” adlı eserdir. (1041/1631) yılında Çatalca’da doğan Ali
Efendi; Selanik ve Mısır kadılıkları, Rumeli Kadıaskerliği görevlerinde bulunduktan sonra
Şeyhülislâmlığa yükselmiştir. IV. Mehmet’in padişahlığı sırasındaki ilk Şeyhülislâmlık göre-
vi 13 yıl 2 ay 15 gün sürmüştür. Osmanlı ordularının Macaristan’daki başarısızlıkları üzerine
ulema, Şeyhülislâm Ali Efendi’yi Padişah IV. Mehmet’i uyarmadığı gerekçesi ile eleştirmiştir.
Bu nedenle nüfuzu azalan Çatalcalı Ali Efendi kısa bir süre sonra görevden alınmıştır. II.
Ahmet’in padişahlığı sırasında tekrar Şeyhülislâmlığa getirilmişse de bu görevde ancak 2
aydan biraz daha fazla bir süre kalabilmiş, (ö. l103/1692) yılında Edirne’de ölmüştür. Şey-
hülislâm Ali Efendi’nin “Fetavâyı Ali Efendi” adlı eseri Osmanlı Fetvahanesinin en değerli
saydığı dört fetva kitabından biri olmuştur. Bu eser Kefevî Salih Efendi tarafından toplan-
mıştır”. H.1324 (M. 1906) yılında basılan eser iki cildi bir arada olmak üzere toplam 398
sahifedir. Biz bu çalışmamızda eserin aile ile ilgili hükümler içeren kısımlarını dönemin
şer’iye sicillerinden de yararlanarak değerlendirmeye çalışacağız…”,bkz..